令和５年11月１日

報道機関各位

長岡市環境部環境政策課長

       雪国・長岡で普及を目指して実証実験へ！

       再生可能エネルギー導入アイデアを募集

長岡市は、今年３月に「長岡市カーボンニュートラル チャレンジ戦略2050」を策定

し、環境と経済の好循環によるカーボンニュートラル社会の実現を目指しています。

このたび、市内での再生可能エネルギーの普及を目指して、雪国・長岡に適した太

陽光パネルや、風力、水力、雪氷熱エネルギーなどの導入アイデアを募集します。こ

のアイデアを基に、来年度、公共施設や市有地をフィールドに実証実験を行います。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ周知にご協力くださ

るようお願いします。

公共施設等での再生可能エネルギー導入に関するアイデア募集

１ 目 的  再生可能エネルギーに関する、雪国の地域特性や実情に適した

導入アイデアを募集し、市内事業者とともに公共施設や市有地

で実証実験を進め、市域での普及を目指します。

２ 提 案 条 件  (1)公共施設、市有地で設置ができ、具体的な施設が想定されて

いること

          (2)波及効果があり、普及を図ることができること

          (3)長岡の自然環境（豪雪・塩害など）の対策があること

          (4)市内事業者・団体による提案であること

※(1)～(4)のすべてに該当すること

３ 事業の流れ  (1)市内事業者・団体からアイデアを公募

         (2)審査会を開催、実証の実現可能性などを判断

(3)事業実施に向けた意見交換の実施

４ 募 集 期 間  11月１日（水）～12月15日（金）

※詳細は別添の「公共施設等での再生可能エネルギー導入に関するアイデア募集」

をご覧ください。

問い合わせ：環境政策課 里村

                    TEL:０２５８－２４－０５２８

長岡市

長岡市では、2050 年カーボンニュートラル社会の実現に向け、雪国・長岡ならではの再エネ産業の

創出による環境と経済の好循環の実現を目指しているところです。

公共施設、市有地を活用して、雪国でも効果的に発電が可能な「太陽光パネル・蓄電池」や「風力・

水力・雪氷熱等の再生可能エネルギー」などの技術提案をしていただける市内事業者・団体を募集し

ます。

つきましては、以下のとおり、提案を募りますので、多数の応募をお待ちしています。

１ 提案条件【（１）～（４）のすべてに該当すること】

 （１）公共施設、市有地で設置ができ、具体的な施設（別紙参照）が想定されていること

 （２）提案内容に再生可能エネルギーの波及効果があり、普及を図ることができること

 （３）長岡の自然環境（豪雪、塩害など）への対策があること

 （４）市内事業者・団体による提案であること

２ 提案方法

 （１）様式は別紙のとおり（Ａ４横で大よそ 10 枚以内を目安とします）

 （２）環境政策課までメール（kankyo@city.nagaoka.lg.jp）でお送りください

 （３）受付は、令和５年 12 月 15 日（金）まで

３ 提案にあたっての留意事項

（１） 提案をいただいた後、審査会を開催します。提案については、国の補助金等も活用しながら、

令和６年度に実証実験を行う予定です。

（２） 審査会後に協議・調整を行い、実証実験に係る費用や負担割合など合意できたものから進め

ていきます。実施に至らない場合もあることをあらかじめご了承ください。

 （３）提案内容に関して、知的財産の扱いが必要なものは、その旨を提案書に記入願います。

 （４）審査項目は次のとおりです。

①課題設定 ②雪国での有効性 ③実現可能性 ④計画・体制 ⑤安全性 ⑥自主性

 （５）実証実験においては、発電量等の計測や分析により、提案者自らモニタリングや効果検証を

行っていただく予定です。

（６）提案に係る費用は自己負担となります。

雪国長岡での普及を

目指して

【問い合わせ先】

担当：長岡市環境部環境政策課

電話：0258-24-0528

E-Mail：kankyo@city.nagaoka.lg.jp